DIÁRIO OFICIAL Nº 33498  59Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 679/2017, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.497, DE 14/11/2017.
Onde se lê:
Portaria 579/2017
Leia-se:
Portaria 679/2017

Protocolo: 248477

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N° 004/2017

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve
recursos, referente à CP 004/2017-SEDOP, cujo objeto é a
Contratação de empresa de engenharia para execução da reforma
com ampliação da sede da Secretaria de Estado de Planejamento
- SEPLAN, no município de Belém/PA, e notifi ca as empresas

que tenham interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a

disposição dos interessados na Coordenação de Licitação desta

Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.

Belém, 14 de Novembro de 2017.

Arnaldo Dopazo Antônio José

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.
Protocolo: 248422

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 665/2017, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês de
JANEIRO/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta
SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO
AQUISITIVO FÉRIAS

715727/1 Lilian Carvalho dos Santos 01/03/2016 a
28/02/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

57198935/1 Wilson Guimaraes Saraiva 02/07/2016 a
01/07/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

5910281/2 José João Araújo de Oliveira 01/01/2017 a
31/12/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

57202050/2 Jonatas Soares Pereira 02/10/2016 a
01/10/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

57190739/1 Antônio Pereira da Costa 22/10/2016 a
21/10/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

2057638/5 Antônio Maia Filgueiras 01/01/2017 a
31/12/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

5707765/2 Eloy Orlando de Figueiredo
Filho

01/01/2016 a
31/12/2016 02/01/2018 a 31/01/2018

54190976/3 Luis Marcelo Alamar 01/07/2016 a
30/06/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

55589948/1 Ana Claudia Miranda de
Freitas

01/08/2016 a
31/07/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

57204676/1 Climério Anselmo Filho 01/10/2016 a
30/09/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

5061/1 Ana Lúcia Alves Corrêa 04/09/2016 a
03/09/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

6386/1 Ronaldo dos Santos Dias 16/07/2016 a
15/07/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

5707765/2 Eloy Orlando de Figueiredo
Filho

01/01/207 a
31/12/2017 02/01/2018 a 31/01/2018

6119980/1 Ana Paula Barreto de
Almeida

05/01/2017 a
04/01/2018 09/01/2018 a 07/02/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
*Republicada Portaria por haver incorreções no DOE nº
33.496 de 13/11/2017.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 248434

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº. 686/2017, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro
de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e o § 4º do art. 40 da Constituição do Estado
do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado
pela Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD,
instituída pela PORTARIA Nº 563/2017, publicada no DOE nº
33.464 de 22/09/2017.
RESOLVE:
HOMOLOGAR as avaliações especiais de desempenho do estágio
probatório do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto
para exercer o cargo efetivo, com conceito obtido de acordo com o
seu respectivo processo de avaliação.

Id.Funcional Nome Cargo Processo Conceito

5900446/1 Francigildo Silva dos
Santos Motorista 2017/441482 Excelente

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 248726

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 308 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/324314 de
31/07/2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS,
Identidade Funcional nº 5900176/1, para acompanhar e fi scalizar
a execução do Contrato nº 015/2017, fi rmado pela Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica
- SECTET com a empresa ELEVADORES OTIS LTDA, CNPJ/MF
nº 29.739.737/0011-84, que tem como objeto a prestação de
serviços de manutenção corretiva e preventiva de 01 (um) elevador
marca OTIS, instalado na sede da SECTET, conforme Proposta de
manutenção S/N de 19/07/2017 encaminhada pela empresa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional
e Tecnológica, em 14 de novembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 248692

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2017

Objeto: aquisição de licença do Sistema Operacional Windows 10,
para instalação / atualização de 20 computadores para atender as
necessidades da SECTET.
Entrega Do Edital: O edital estará disponível, a partir de 27.09.2017
no seguinte endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.
gov.br .
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da abertura: 30.11.2017
Hora de abertura: 10h30min – Horário de Brasília
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 248380

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°
001/2017 – SECTET

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2017 –
SECTET

Objeto: tem por objeto promover a mútua cooperação entre os
Partícipes com vistas ao desenvolvimento de ações conjuntas
relacionadas às redes de comunicação e uso de TIC avançadas,
que contribuam para a consolidação e integração dos Sistemas
Estadual e Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação, e para o
desenvolvimento de ações de interesse conjunto do Estado do Pará
e da RNP para a consecução das políticas públicas que conduzem,
buscando a sinergia destas ações e o compartilhamento dos
recursos envolvidos.
Valor: Não haverá a transferência de recursos fi nanceiros entre
os Partícipes para a execução do presente ACORDO, sendo que
a consecução das ações previstas correrá à conta do orçamento
próprio de cada Parceiro, na medida de suas obrigações.
Data da assinatura: 14/11/2017
Período de vigência: 4 (quatro) anos a partir a data de assinatura
do Instrumento.
PARTES:
Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP (CNPJ: 03.508.097/0001-36)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional
e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 248704

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 306 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE

01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015,
Considerando os termos do Processo nº 2017/483286
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 293 de 01.11.2017, publicada
no DOE nº 33.492 de 07.11.2017, que designou o servidor ADEJARD
GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 80845778/4, para compor a
Comissão que tem objetivo de acompanhar e fi scalizar a execução do
contrato nº 001/2009, fi rmado com o CONSÓRCIO GUAMÁ, CNPJ nº
10.942.018/0001-66, que tem por objeto a execução de serviços de
engenharia de implantação da infraestrutura e urbanização do Parque
de Ciência e Tecnologia Guamá – PCT – GUAMÁ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional
e Tecnológica, em 14 de novembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PORTARIA Nº 307 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015,
Considerando os termos do Processo nº 2017/483286
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 233 de 30.08.2017, publicada
no DOE nº 33.450 de 01.09.2017, que substituiu o servidor ADEJARD
GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 80845778/4, na PORTARIA Nº
078, de 21/03/2016, publicada no DOE nº 33.094 de 23/03/2016
pelo servidor ROBERTO GOMES CARNEIRO, Identidade Funcional nº